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Björkö-Arholma hembygdsförening

Verksamhetsberättelse 2023

Hembygdsföreningens verksamhet för kultur, natur,
trivsel och samverkan på Björkö-Arholma.

Björkö-Arholma hembygdsförening verkar för att kunskapen om och känslan för bygdens kultur- och
naturarv fördjupas och förs vidare, att minnen och miljöer tas till vara och görs tillgängliga och ska
genom sin verksamhet bidra till trivsel och samverkan på orten.

Styrelsen
Lena Svenonius (ordf.), Sigge Höglund (vice ordf.), Jerker Persson (sekr.), Katarina Jonsson
(kassör), Camilla Karlsson, Eva Nissen, Lilian Gustafsson, och ersättarna Magnus Appelberg,
Lennart Fransson, Jenny Damberg, Håkan Winnberg, Yvonne Sjöblom och Sofie Båtmästar.

Det är väldigt roligt att se tillbaka på 2023, året när hembygdsföreningen gjorde hembygdsgård av
skolmatsalen! Det har varit full fart, en ny luftvärmepump ger vattenburen värme i hela huset. Lägenheten
är helrenoverad. Lilla matsalen, föreningens “hemrum” är möblerad för mindre möten med skåp, chiffonjé
och röd matta på golvet. Köket är uppdaterat och dricksvattnet godkänt. Serveringasvagnarna och
mösskrokarna borta, verandan är grön, möblerad med vita möbler och en röd jättekista. Spåren från husets
tid som skolmatsal bleknar.

Detta har inte skett av en slump, nejdå. Det är engagerade och generösa medlemmar som har gjort det.
Många har bidragit med kunskap och arbetstid och som svar på hembygdsförbundets årliga fråga
rapporterade vi att omkring 3200 ideella arbetstimmar har utförts under året. Det är många
40-timmarsveckor! Föreningen har dessutom fått pengar, möbler, verktyg, ett prortätt och en fiol med anor
och vinster till lotteriet på invigningen.

Styrelsen har haft 10 protokollförda möten, nu träffas vi som regel i föreningsrummet på hembygdsgården,
där kan vi koppla upp oss och ha en eller flera deltagare på distans. Det är en förutsättning för att styrelsen
ska kunna arbeta effektivt under hela året. Styrelsens dagordningar har innehållit en spännande blandning
av stort och smått: brandlarm, hyra för köket, prioritering av renoveringsinsatser, försäljning av
buffévagnar, snöskottning, vattenprover, bidragsansökningar, förberedelser inför invigningen, tack till
donatorer, försäkringar, fläktkontroll, stege till sotarna, verksamhetsplan för 2024 och mycket, mycket mer.

Vid årsskiftet hade föreningen 966 medlemmar, 60 av
dem är barn. Nya tillkommer och några flyttar härifrån,
totalt en liten ökning även 2023.

Medlemsavgiften, 200 kr för huvudmedlem och 50 kr
för familjemedlemmar, betalas till bg 5586-4334,
ange OCR-numret som finns på fakturan, då registreras
inbetalningen till rätt medlem i medlemsregistret.
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I december meddelade länsstyrelsen att man beslutat att inte ändra Norrtälje kommuns beslut att bevilja
strandskyddsdispens för föreningens brygga. Kort därefter beslutade Norrtälje kommun att avsluta sitt
tillsynsärende rörande bryggan. Detta innebär att Hembygdsföreningen har tillstånd att ha en brygga vid
stranden.

Festkommittén
Camilla Karlsson(sk), Maud Öhman, Berit Granberg, Helena Maxe, Lotta Hedberg och Lena Svenonius
Valborg firades för första gången på Hembygdsgården. Det var många som kom till majbrasan vid
Skenningeviken. David från Utanå och Maja från Ekbacken ledde allsång och det grillades korv vid
bryggan. Björkö brandförsvar deltog med brandbilen.

Invigning av hembygdsgården. Den 26 maj bjöd föreningen på festlig invigning av hembygdsgården, tal av
ordförande, fika på gräsmattan, visning av lägenheten, berättelsen om gården, tipsrunda, grill vid bryggan
och ett fiffigt blomlotteri med fina vinster.
Midsommar, solen sken och glädjen var stor. Vi hjälptes åt att baka till fikaförsäljningen och så köpte vi in
glass. Dansen som bestod av dubbla ringar runt midsommarstången som leddes av Maja och våra spelmän
David och Lars.
Alltinget, vårt sista evenemang för säsongen. Som vanligt hade vi en härligt hembakt kakbuffe med
humana priser. Vi serverades kokt och stekt korv. Gräsplanen var full med loppis och hantverksbord,
försäljningen gick bra för alla.
Volontärer. Vi har haft många som har hjälpt till och bidragit på olika sätt. Utan den hjälpen hade det varit
svårt att genomföra våra stora evenemang.

Kulturkommittén
Sigge Höglund (sk), Lennart Fransson, Robert Sjöblom, Lena Gidlöf, Lilian Gustafsson, Eva Nissen och
Lena Gidlöf.
Kulturkommittén som samordnar föreningens publika arrangemang hade smugit in några helt nya
aktiviteter i årets programblad: Vår- och höststädning på hembygdsgården, Valborgsbrasa vid
Skenningeviken, Invigning Hembygdsgården på Björkö och Plantbytardag. Där fanns också de
väletablerade evenemangen: Midsommarfest, Alltinget, två föreställningar av Björkö Teater,
Arholmavandring, Ateljérundan, Björköhänget, Stjärnskådarkväll, Fackeltåg till stenbrottet, Bildkväll
och Kyrkogårdsvandring.

Historiska kommittén
Håkan Winnberg (sk), Jerker Persson, Carl Olof Cederblad, Per Öhman, Anders Djerf och Hanna Möcklin.
Historiska kommittén har under året främst engagerat sig i projektet ”Skeppet i To mosse”. Utifrån
samstämmiga vittnesuppgifter från tidigt 1900-tal rörande fyndet av ett skeppsskrov i mossen har vi
under året arbetat för att återfinna platsen för vraket. I juni genomfördes kvalificerade
flygfotograferingar med hjälp av drönare som resulterade i att vi fick en plats för noggrannare
undersökning. Några dagar senare gjordes en sk geoskanning av den utpekade platsen som stärkte oss i
uppfattningen att vi funnit det ställe som de gamla berättelserna beskrivit. Under sommaren steg
vattennivån i mossen vilket försvårade vidare undersökningar. När vattennivåerna sjunker framåt
försommaren 2024 planerar vi att fortsätta undersökningen av den förmodade fyndplatsen.
Under försommaren har ett annat fynd kommit i dagen, tre myntplåtar från första halvan av 1700-talet
har av nuvarande ägarinnan hittats på den tomt vid Backa som förr rymde båtsmännens Frisks
soldattorp.
Vi har även besökt ett par platser intill Backa by och besett flera stenrösen som vi bedömde vara rester
av fossila åkrar. Vi planerar att återkomma för att med professionell hjälp utröna riktigheten i vårt
antagande och få en uppfattning om i vilken tidsålder dessa rösen kom till.
Under hösten har vi även mottagit Violet Janssons arkiv med fotografier från första delen av 1900-talet.
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Våra Öar nr 26
Redaktör Jerker Persson
Våra Öar nr 26 handlar naturligtvis om vår nyinköpta Hembygdsgård. Vi berättar gårdens historia och
om de människor som tidigare bott där. Du kan även läsa om hur många av föreningens medlemmar
renoverade lägenheten till ett riktigt fint och inbjudande skick.

Kommittén för hembygdsgården
Eva Nissen (sk) i “Husgruppen” skapade snabbt ett handlingskraftigt arbetslag med Eva Lindqvist, Urban
Jonsson, Ulf Boje, Lena Gidlöf, Britta Holst, Birgitta Snöfors, Kattis Jonsson, Conny Lindqvist, Jerker
Persson, Lena Svenonius och Yvonne Sjöblom.
Under vårvintern genomförde Husgruppen med bravur helrenoveringen av Gerdas lägenhet. Den är
ommålad och nytapetserad samt i två rum har det lagts nytt golv. Trappan upp till lägenheten har målats och
nya snickerier med ett vackert räcke har kommit dit tack vare Urban Jonsson. I köket har husgruppen flyttat
om skåp, målat och satt upp en panel samt försett diskbänken med en diskmaskin. Tobias Arnborg har
anlitats för att bygga om badrummet. NM rör har satt upp en ny värmeväxlare, så att vi får billigare värme i
lägenheten. Några medlemmar har bidragit med sängar och andra möbler samt en matta, så att lägenheten
är nu möblerad. I bottenvåningen har verandan och hallen målats om samt vissa förbättringar har
genomförts i salen och nya mattor till hallen har inskaffats samt en kista har skänkts av en familj i
föreningen. Under arbetets gång har Lotta Hedberg tillverkat smarriga mackor, som arbetslaget förtjust åt
upp! Det inre rummet vid köket har möblerats med en fin chiffonjé och ett vackert allmogeskåp samt en
matta, som medlemmar skänkt till föreningen.

Trädgårdsgruppen
Lena Gidlöf och BirgittaSnöfors
Trädgårdsgruppen ordnade två röjningsdagar i trädgården. En på våren, när vi städade undan nedsågade
träd, byggde valborgsmässobrasan och samlade löv i nätbehållare, och en på hösten, när vi beskar
syrénhäcken och krattade ännu mera löv. Vi skaffade nya trädgårdsredskap och en ny kompostbehållare. Vi
gjorde träflis av nedsågade grenar. Flisen, komposten och lövmullen kommer vi att använda i blomlådorna
på den nya verandan som håller på att byggas.
Vi planerade, bjöd in och tog emot anmälningar till en studiecikel i ekologisk odling som vi kommer att
genomföra under våren 2024.

Barnen på Björkö
Emma Grönlund och Cecilia Ferde Renold
“Barnen på Björkö” för familjer och barn med anknytning till Björkö. “Barnen på Björkö” har en
Facebooksida med samma namn. Allt började med julgransplundring i januari, sen har de träffats varannan
söndag, året om, utomhus eller inomhus, i hembygdsgården eller i någon annan lokal. De har byggt koja
vid berget på hembygdsgården, åkt pulka, påskpysslat, sått solrosfrön och sålt små plantor, dansat, haft
haloweenparty, målat stenar gjort och mycket annat skoj.

Björköhänget
Björköhänget arrangeras av ideella krafter från fyra lokala kulturföreningar; Björkö-Arholma
hembygdsförening, Björkö-Arholma Medborgarhusförening , Björkö Teater och Björkö Konstnod, i år
samverkade vi också med Björkö-Arholma kyrka.

2023 var den sjätte sommaren med Björköhänget, mer än 60 barn i ålder 2-16 år har deltagit. 18 ledare
har lett aktiviteterna och många, många föräldrar och mor/farföräldrar har hjälpt till.
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Det har varit tredagarskurser, i sång o musik i kyrkan, konstkurs med en konstnär vid Björkö Konstnod,
danskurs i Medborgahuset och en kurs med serieteckning i Hembygdsgården.
Många har också hunnit prova på textiltryck, cupcakebak, foto, tälja i trä, tova, göra barkbåtar, bada,
SUP:a, dreja, leka på gården, spela spel, trolla, pyssla med pärlor, återbruka sömmar från gamla jeans,
bygga robotar och se barnteater.

Ateljérundan på Björkö
Lena Svenonius (sk), Nina Boström, Karin Wahlström, Marie Svenonius och Nilla Appelberg.
Atlejérundan är årets största evenemang, den har gott rykte och gör Björkö känt, besökarna känner sig
välkomna och kommer igen år efter år. 2023 var det 45 utställare på 28 olika platser och vi öppnade en
ny salong “Unga Björkö”, där tre helt unga talanger visade måleri, teckning och manhwa. Utställarna är
en brokig skara, allt från yrkesverksamma, erkända konstnärer med erfarenhet av att ställa ut på fina
gallerier utomlands, till rena amatörer som ställer ut för första gången, vi har keramik, måleri, skulptur,
foto, textil konst, skickliga hantverkare och erfarna hemslöjdare och numera ett par återbrukare.

Föreningens revisorer och valberedning
Revisorer, Per-Anders Flordal (sk) och Bernt Ericsson, samt Anders Holmström (ersättare)
Valberedning, Börje Justrell (sk), Maud Öhman och Henrietta Björkevald Mienke.

Vår bank. Vi är kunder hos den lokala Roslagens Sparbank.

Medlemsavgifter betalas med OCR-nummer till bg 5586-4334

För andra fakturor bg 5949-2298

Swish till Ateljérundan 123 487 95 16
Swish till Björköhänget 123 455 39 05
Swish till Hembygdsgården 123 567 71 17

Medlemskap i andra föreningar Hembygdsföreningen stöttar och deltar i VÄDDÖNAVET, ett projekt för
samarbete i Väddöbygden, vi är medlemmar i Skärgårdens Trafikantförening, Kullbovikens
vattenvårdsförening och i Sveriges Hembygdsförbund.

Kontakt
Hemsida www.bjorkoarholma.se, e-post till info@bjorkoarholma.se, på Facebook heter vi Björkö-Arholma
Hembygdsförening

Vi annonserar med fysiska affischer på anslagstavlor från Salnö till Simpnäs och Östersjö, vi berättar
om vår verksamhet i affischskåpet vid Hembygdsgården och lägger upp våra arrangemang på FB och
hemsida.
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